În ultimul capitol al monografiei, autorii prezintă efortul românilor în timpul tratativelor de pace, efort îndreptat spre obținerea recunoașterii de către celelalte state a independenței cucerite pe cîmpul de luptă. În același capitol este înfățișată primirea triumfală în București a armatei române învingătoare, la 8/20 octombrie 1878 și momentele înălțătoare ale sărbătoririi victoriei de către locuitorii Capitalei.

În încheiere, arătîndu-se consecințele cuceririi independenței din 1877—1878 pentru Capitala României, se face o scurtă incursiune în dezvoltarea ulterioară a orașului, oraș care trăiește astăzi, în anii fărîșirii societății socialiste multilateral dezvoltate, o nouă tinerețe, fiind principalul centru economic, politic și cultural al țării noastre.